
DIÁRIO OFICIAL DO 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Serra – ES, quarta-feira, 02 de abril de 2025 - Edição: 382 - Legislatura: 20ª 

1 

 

PORTARIA Nº 1204, DE 01 DE ABRIL DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Exonerar a servidora Edinalva Carvalho Bolzan 

Xavier do cargo em comissão de Assessor Técnico, a partir 

do dia 01/04/2025. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 1205, DE 01 DE ABRIL DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear Ícaro Bahiense Guimarães para exercer o 

cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico, a 

partir do dia 02/04/2025. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 1206, DE 01 DE ABRIL DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear Edinalva Carvalho Bolzan Xavier para 

exercer o cargo de provimento em comissão de Gerente 

de Imprensa, a partir do dia 02/04/2025. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

 

 

PORTARIA Nº 1207, DE 01 DE ABRIL DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a Comissão Permanente de Cadastro de 

Materiais e Serviços, nos termos da Lei Municipal nº. 

5.931/2024, composta pelos servidores: 

I - Lucas de Souza Leal - Presidente; 

II - Anderson Wanzeler Almeida - Secretário; 

III - Willian Arthur Girelli; 

IV - Altair dos Santos. 

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 1037, de 18 de fevereiro de 

2025. 

Art. 3º Dê-se ciência aos servidores designados. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 1208, DE 01 DE ABRIL DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Exonerar o servidor Flávio Ribeiro da Silva do cargo 

em comissão de Apoio Parlamentar, a partir do dia 

02/04/2025. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 1209, DE 01 DE ABRIL DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear João Santos Quixaba para exercer o cargo 

de provimento em comissão de Apoio Parlamentar, a partir 

do dia 03/04/2025. 
 

 



Serra – ES, quarta-feira, 02 de abril de 2025 - Edição: 382- Legislatura: 20ª 

 

2 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 1210, DE 01 DE ABRIL DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a Comissão Permanente de Proteção de 

Dados, nos termos da Lei Municipal nº. 5.930/2024, 

composta pelos servidores: 

I - Lucas de Souza Leal - Presidente; 

II - Edson Cezário Pereira; 

III - Luciano de Oliveira Flores; 

IV - Bruno Gonçalves Pereira. 

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 883, de 29 de janeiro de 

2025. 

Art. 3º Dê-se ciência aos servidores designados. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 1212, DE 01 DE ABRIL DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear Marilene Gomes Almeida para exercer o 

cargo de provimento em comissão de Assessor 

Parlamentar, a partir do dia 03/04/2025. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 1214, DE 01 DE ABRIL DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Exonerar a servidora Michelle Rosa Souza Bastos do 

cargo em comissão de Apoio Parlamentar, a partir do dia 

01/04/2025. 
 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 1215, DE 01 DE ABRIL DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Exonerar a servidora Mylene Rodrigues Ribeiro 

Pereira do cargo em comissão de Assessor Técnico, a 

partir do dia 02/04/2025. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 1216, DE 01 DE ABRIL DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Exonerar a servidora Rosângela Pereira Gonçalves 

Arnaldo do cargo em comissão de Assessor Técnico, a 

partir do dia 02/04/2025. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 1217, DE 01 DE ABRIL DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Exonerar a servidora Vanessa da Silva de Jesus do 

cargo em comissão de Apoio Parlamentar, a partir do dia 

02/04/2025. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

 

 



Serra – ES, quarta-feira, 02 de abril de 2025 - Edição: 382- Legislatura: 20ª 

 

3 

 

PORTARIA Nº 1218, DE 01 DE ABRIL DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Exonerar a servidora Aparecida Bremenkamp Dutra 

do cargo em comissão de Apoio Parlamentar, a partir do 

dia 02/04/2025. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 1219, DE 01 DE ABRIL DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear Aparecida Bremenkamp Dutra para 

exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor 

Técnico, a partir do dia 03/04/2025. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 1220, DE 01 DE ABRIL DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear Vanessa da Silva de Jesus para exercer o 

cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico, a 

partir do dia 03/04/2025. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


		2025-04-01T16:51:38-0300
	CAMARA MUNICIPAL DA SERRA:27450170000124




